Örneğin her ne kadar uygulaması ancak 1915 olsa da Avusturya ile sözleşilen tarife kaldırılmış ve eşyadan rayiç üzerinden %8 gümrük vergisi alınacağı bildirilmişti. Bkz. “No: 45-Avusturya Tarifesinin lağvile bilûmum emtea ve eşyasından %8 resmi gümrük ahzi hakkında iradei seniye-yi mübellîğ Telgrafname-i Rûsumiyye 27 şubat 1300 (11 Mart 1885)” *Düstür*, Birinci Tertib, C 5, Başvekâlet Matbaası, Ankara, 1937, s. 191.

belirtilmiş ve böylece kaçakçılık engellenmek istenmişti.⁵⁹ Özellikle her ülke ile imzalanan antlaşmalarda farklı tarife uygulanması ve tarife dışında yer alan mallara ilişkin ne tür bir işlem yapılır ve ne kadar gümrük bedeli alınacağı kesinleşmediği için kaçakçılığın arttığı 1860'lardan sonra bu manifesto uygulaması önemli bir tedbir olmuştu.

Sonuçta, ilgili mazbataya yazılan tezkirede Osmanlı İmparatorluğu'na ithal edilecek her türlü eşya ve malın kontrol edilerek geçirildiği ve kabotaj usulü var oldukça malın geçirilmesinin mümkün olduğu ve kontrolünün zor olduğu, ancak bu verginin kaldırılması iç

59 “No.137- Manifesto haricinde zuhur eden eşya hakkında talimat 3 Eylül 1302 (15 Eylül 1886) Gümrüklere çıkarılan merakibi bahriye “Vapur gemi ve saire” hamulelerinden yolcuların beraber götürcekleri eşyayı zatiyeden maada manifesto haricinde zuhur edenlerden iki kat resim ahzi hakkında Şûrayı Devlet Tanzimat Dairesinin ifadesi ve meclisi mahsusu vükelâ kararile şerefimüteallik buyrulan iradei aliye muktezasından olduğundan sureti cereyanı muamele berveçhizir beyan olunur.

Kimyahanede görev yapan kimyagerler, ordu mensupları ve Tıp Mektebi çalışanları olduğu için de gümrük işlemlerinde zorluk ve gecikmeler yaşandığından gümrüklerde çalışacak kimyagerlerin askerlikle ilişkisinin kesilip sadece gümrüklerde çalışmaları istenmişti. 1 Haziran 1885 (20 Mayıs 1301)’te çıkarılan “Gümrüklerce icra edilecek muayene-i Sıhhiye Nizamnamesi” ile İstanbulda Rüsûmât Emaneti emrinde ve Galata Emtia-i Ecnebiye Gümrüğünde çalışacak bir tahlilhanenin kurulması ki bu “Dersaadet Gümrük Tahlilhanesi” olacaktı ve burada bir baş kimyager ile 3 kimyager ve 1 bakteriyologun istihdam edileceği ve personelin Osmanlı vatandaşı olması istenmişti.

Bununla birlikte içeriğinde Potasyum klorat, potasyum nitrat, nitrat, pikrat, nitro gliserin ve seluloz nitrat gibi maddeler olan ve eczacılıkta kullanılan kimyasalların da ithali yasaklanmış ve ancak bunların tarım, sanayi ve eczacılıkta kullanacak kurumların talebiyle ithaline müsaade edileceği bildirilmişti.⁶⁴ Bu nizamname daha sonra uygulamadan kaldırılmış ve daha detaylı olan 26 Şubat 1900 (14 Şubat 1315) tarihli “Gümrüklerce vaki olan muayenei sıhhiyeye dair

63 Ahmed Esad, “Gümrük Kimyahaneleri”, *Gümrük Rehberi*, No. 840, 1973, s. 14032-14038, s. 14033; Nizamname için bkz. “No: 89-Hıfzı Sıhhati Umumiye Komisyonunun vezaifini havi talimat 17 safer 303 ve 12 teşrinisani 1301” (24 Kasım 1885), *Düstür*, Birinci Tertip, C 5, Ankara: Başvekâlet Matbaası, 1937, s.

Osmanlı gümrük idaresi Rüsumat Emaneti'nde müsteşar ünvanıyla görev yapan Emil Bertram döneminde gerek gümrük işlemleri, gümrük tarifesi ve gerekse de yeni birimler açılıp, personel görevlendirilmesi ve bunların haklarına ilişkin nizamnameler kabul edilmesine rağmen ilginçtir ki Osmanlı hükümetlerinin bunların uygulaması konusunda hazır olmadığı ortaya çıkmıştı. Örneğin, 7 Temmuz 1901 (24 haziran 1317) tarihli “Gümrük tarife-i cedidesinin 1318 senesi martından itibaren tatbikatına mübaşeret olunması hakkında iradei seniye” neredeyse Osmanlı gümrüklerinin, 1890'larda bir kısmı imzalanmış bir kısmının görüşmeleri süren ticaret antlaşmalarında kilit öneme sahip belirlenmiş gümrük tarifesinin